
 

 

广东鸿图汽车轻量化智能制造华北基地一

期项目（第一阶段）竣工环境保护验收监

测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东鸿图（天津）汽车零部件有限公司  

2024年 7月 



 

建设单位：广东鸿图（天津）汽车零部件有限公司  

法人代表：黄明军 

项目负责人：姜贤文 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

广东鸿图（天津）汽车零部件有限公司 

地址：天津经济技术开发区现代产业区彩云东街以北、西山路以西、碧波

东街以南、美亚合成公司以东 

[...]
系统 

23.33 万件/a

（2160t/a） 
0t/a 

项目第一阶段不生产该产

品，纳入后续验收 

4 
新能源汽车车身

及底盘结构件 

134.73 万件/a

（5556t/a） 
0t/a 

项目第一阶段不生产该产

品，纳入后续验收 
 

原辅材料消耗及水平衡： 

2.6 原辅料消耗情况 

本次进行第一阶段竣工环保验收，第一阶段实际年用量未超过环评用量。 

第一阶段主要原辅材料实际使用情况见下表。 

表10项目主要原辅材料使用量情况 

序号 原料名称 使用环节 环评阶段年用量 第一阶段实际年用量 

1 铝液 原料 25112t 7198t 

2 冲头润滑剂 

压铸 

2.5t 1.19t 

3 脱模剂 115t 23.8t 

4 液压油 42.32m3 12.13m3 

5 压铸模具 40 套 25 套 

6 切削液 机加工 57.6m3 16.5m3 

7 清洗剂 清洗 56.1m3 16.1m3 

8 润滑油 模具检测 120L 34.4L 

9 氮气 

模具维修 

277.4m3 79.5m3 

10 氩气 0.8m3 0.23m3 

11 焊条 150kg 43kg 

12 火花机油 0.4m3 0.12m3 

13 氢氧化钠 废气处理 / 505kg 

 



14 

2.7 水源及水平衡 

（1）给水 

项目用水由天津经济技术开发区市政供水管网提供。本项目用水环节包括员工

生活用水、设备冷却用水、配置切削液用水、超声波清洗用水、实验用水、绿化用

水、地面清洁用水等 

（2）排水 

本项目生产废水包括脱模废水、铸件清洗废水、模具清洗废水、纯水制备排浓

水、压铸废气治理装置清洗废水和生活污水。 

（3）水平衡 

本项目水平衡图如下图所示：  

职工生活 化粪池
16.2

1.8

18.0

市政新鲜水

16.2

配置清洗剂

绿化

配置脱模液

纯水制备

设备冷却

铸件清洗

压铸
7.57

5.74

9

2700

7.24

13.52

2.07

7.55

9

23.79

13.52

厂区污水
处理站

中新天津生态城
水处理中心

58.24
1.83

2.12 2.12

27.49

20.25

20.25

压铸废气治理
设备清洗

0.090.09

模具清洗
0.01 0.01

清洗剂0.05

脱模剂带入水量0.02

成品检漏

0.03

100.03

配置切削液
0.04

0.44
0.48

进入废切削液

污水厂臭气水洗
2

0.25
0.25

 
图1本项目水平衡图（单位：m3/d） 

2.8 制冷和供暖 

生产不用蒸汽及热水，车间、办公区冬季市政供暖，夏季空调制冷。 

工艺流程简述（图示）： 

1、施工期 

本项目施工期内容主要包括场地平整、土方、桩基、基础施工及装修竣工验收



15 

等。施工期对环境的影响主要为施工扬尘、施工噪声、施工废水和施工固废。 

2、运营期 

本项目第一阶段竣工环保验收，热处理环节委托其他单位，其他生产工艺与环

评生产工艺一致无变化。 

运营期工艺流程见下图。 

铝液 保温 压铸 冲模切边 去毛刺去毛刺 刻字 机加工

清洗

部分产品涉及的工序

装配铆接检漏终检包装成品入库

电 脱模剂

G、W、S、N G、S、N S、N S、N

W、N清洗剂

热处理

G

 

图2本项目生产工艺流程图 

工艺流程说明： 

（1）铝液保温 

外购铝液在铝液配送中心过磅和温度检测后，由叉车搬运至压铸车间内的保温

炉旁，然后打开保温炉盖，将铝液倒入电保温炉内，保温炉内铝料温度控制在

650~690℃。 

（2）压铸 

首先用模温机（电加热）对金属模具预热，控制模具温度为 200-250℃。然后将

模具型腔表面、压射锤头等用压缩空气清理，并在模具型腔、滑块型芯等表面喷涂

适量脱模液（与纯水的质量配比为 1:99），然后关闭模具，必要时对模具型腔进行抽

真空以优化成品内部质量。为避免铝液腐蚀腔体，防治铝液冲击，然后向模具腔体

内喷射冲头润滑剂对腔体进行润滑，冲头润滑剂在压射套筒和压射头顶部熔化并迅

速扩展，通过其优越的毛细管效应在腔体内形成一个润滑膜。然后将由给汤勺从保

温炉取出铝液，给汤勺将铝液自动倒入腔体内，将铝液迅速压射模具型腔内，给汤

勺构设置合适的速度和时间，保证注料结束与压射开始同步，然后铝液由压射腔内

压射锤头打入模具型腔。铝液在型腔内冷却成型为铸件，然后曲肘机构后退，打开

模具到设定位置，铸件由顶针顶出机构从型腔内顶出。压铸完成后进入下一循环。

压铸过程使用冷却水对压铸机和模具进行间接冷却，冷却水经冷却塔冷却后循环回

用，定期补充，不外排。 

本项目压铸过程产生压铸废气（G1），主要污染物为油雾、非甲烷总烃、颗粒



16 

物；项目采用水基型脱模剂，脱膜液喷涂时部分挥发、部分残留腔体（脱模剂有效

成分）、部分脱模废水（W1）进入污水处理站，压铸机操作平台底部安装污水挡板

和导水槽，废水由导流槽引至新建污水处理站。产生固体废物为废边角料（S1）、废

油桶（S5）、废液压油（S7）；压铸机产生机械噪声（N1）。 

（3）冲模切边 

用冲模机切除铸件多余的边角。此过程产生废边角料（S1）和机械噪声（N2）。  

（4）去毛刺 

人工采用挫刀去除铸件表面的分型线披锋、龟裂纹等。此过程产生颗粒较大的

金属废屑（S1）。 

（5）热处理 

去毛刺后的铸件进行热处理，铸件送至热处理炉中，首先炉内加热至 460℃，

然后自然风冷，多次循环。本项目第一阶段热处理工序委托其他单位完成。 

（6）机加工及清洗 

使用加工中心、线膛专机、钻攻机等设备对工件进行切削、镗孔、钻孔处理，

然后对工件进行清洗（清洗剂与水体积配比为 1:40），以去除表面油污。本项目加工

中心采用切削液自动喷淋冷却刀具，项目加工中心自带油雾收集器，油雾过滤后循

环使用，循环切削液定期补充新的切削液，循环使用不外排。本项目机加工阶段加

工中心使用切削液冷却，金属屑掉落至切削液中产生沾染切削液的金属屑。加工中

心自带过滤设施过滤金属屑，过滤切削液加工中心内循环利用，收集的金属屑再次

经铝屑处理区的过滤机过滤，然后采用压饼机打包压块。 

本项目清洗过程产生清洗废水（W2），模具在清洗池清洗，污水排到与清洁池

连接的导流槽，通过导流槽进入车间外的污水管网，进而进入厂内污水处理站。机

加工过程中产生废边角料（S1）、粘附切削液的金属屑过滤产生废切削液（S2）、打

包压块废金属料（S3）、废手套/抹布（S4）、废油桶（S5）、废润滑油（S6）、废化学

品桶（S8）、废滤芯（S17）和机械噪声（N3）。 

（7）装配、铆接 

燃油动力总成系统铸件经装配、铆接（其余铸件不涉及）后获得成品。此过程

产生机械噪声（N4）。 

（8）检漏 



17 

本项目会对部分产生进行检漏，检漏采用水测试，水循环使用，不外排。 

（9）检验 

使用三坐标测量机对铸件半成品进行检验，检验合格即为成品。此过程产生不

合格品（S10）。 

（10）成品入库 

将检验合格品人工包装入库并开具合格证。 

（11）模具检测及维修 

项目区设置模具保全区，用于外购模具的试制验证及维修保养，维修保养包括

氩弧焊焊接、模具清洗、火花加工除锈等。模具清洗采用自来水高压冲洗，不使用

清洗剂，定期排放清洗废水经车间内的排导流槽，通过导流槽进入车间外的污水管

网，进而进入厂区内污水处理站。火花加工用火花机油作为工作冷却液，火花加工

融化的金属微粒进入工作液，火花机放电过程会产生少量油雾，由自带油雾收集器

过滤后循环使用，火花机油半年更换一次。此过程产生焊接烟尘（G2）、模具清洗废

水（W3）、机械噪声（N5）、废下角料（S1）、废手套/抹布（S4）、废油桶（S5）、废

润滑油（S6）、废化学品桶（S8）、废火花机油（S10）。 

（12）纯水制备 

项目设备冷却及配置脱膜液采用纯水，采用“石英砂过滤+活性炭吸附+离子交

换+反渗透”制备工艺，产水率为 70%。该工序产生纯水制备浓水（W4），产生废石

英砂（S11）、废活性炭（S12）、废离子交换树脂（S13）及废反渗透膜（S14）。 

（13）废水处理 

本项目产生的脱模废水 W1、铸件清洗废水 W2、模具清洗废水 W3、压铸废气治

理设施清洗废水 W5 及生活污水 W6 经厂区配套的污水处理站处理，采用“隔油+气

浮+A/O+MBR”处理工艺，污水处理站运营过程中会产生恶臭气体（G3），主要污染

因子为 NH3、H2S、臭气浓度。 

 

 

 

 

 

 



18 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、

废气、厂界噪声监测点位） 

3.1 污染物治理/处置设施 

3.1.1 废气 

本项目产生的废气包括：压铸废气（G1）、焊接烟尘（G2），污水处理站恶

臭（G3）。 

压铸废气（G1）污染物为颗粒物和非甲烷总烃，通过集气罩微负压收集，

经 5 套高压静电除尘器+1 级活性炭装置处理后，再汇总至 1 套 2 级活性炭装置

处理，经 1 根 21m 高排气筒 DA001 排放。 

焊接烟尘（G2）污染物为颗粒物，收集后经焊烟净化器净化，净化的焊接

烟尘最终落于车间地面。 

污水处理站恶臭（G3）污染物为 NH3、H2S 和臭气浓度，负压收集后经 1

套“碱洗+水洗+除雾+活性炭吸附”装置净化处理，由 1 根 15m 高 DA003 排气

筒排放。 

3.1.2 废水 

本项目生产废水包括脱模废水（W1）、铸件清洗废水（W2）、模具清洗废水

（W3）、纯水制备排浓水（W4）及压铸废气治理装置清洗废水（W5）。其他环

节废水为职工日常排放生活污水（W6）。 

生产废水主要污染物有 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、石油类和

LAS，经厂区污水处理站处理后排入中新天津生态城水处理中心。 

生活污水主要污染物有 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、石油类和动

植物油类，经厂区污水处理站处理后排入中新天津生态城水处理中心。 

本项目配套的污水处理站位于厂区北侧，占地 1500m2，主体构筑物为半地

下形式，采用“隔油+气浮+A/O+MBR”处理工艺，设计处理能力为 200m3/d。 

本项目配套设计污水处理站的废水处理工艺如下： 



19 

酸化 隔油池 调节池 气浮 A/O池 MBR池

储泥池 脱水机 污泥外运

废水

达标排放

剩余污泥 剩余污泥 剩余污泥

 

图3本项目废水处理工艺图 

3.1.3 噪声 

本项目噪声源为压铸机、冲模机、加工中心、空压机、风机等机械设备运

行时产生的噪声。 

第一阶段设备数量和控制措施详见下表： 

表11项目第一阶段主要噪声源 

序

号 
噪声源 台数 控制措施 

1 风机 5 
选用低噪声设备、建筑隔声，基础减震，进出风管设置

消声装置，风管包覆消声材料，并采用软连接。 

2 压铸机 5 

选用低噪声设备、建筑隔声、基础减震。 

3 冲模机 7 

4 立式加工中心 72 

5 卧式加工中心 2 

6 压装机 9 

7 试油机 1 

8 试水机 1 

9 清洗机 1 

10 氩弧焊机 1 

12 车床 1 

13 铣床 1 

14 磨针机 1 

15 锯床 1 

16 摇臂钻床 1 

17 落地砂轮机 1 

18 切割机 1 

19 线切机 1 

20 火花机 1 

21 平面磨 1 

22 穿孔机 1 

23 压缩机 2 

24 冷却塔 2 选用低噪声设备、建筑隔声、基础减震、设置隔声罩。 

25 恶臭治理风机 1 
选用低噪声设备、基础减震，进出风管设置消声装置，

风管包覆消声材料，并采用软连接。 

3.1.4 固体废物 

固体废物包括废下角料（S1）、废切削液（S2）、废金属料（S3）、废手套/抹

布（S4）、废油桶（S5）、废润滑油（S6）、废液压油（S7）、废化学品桶（S8）、

废火花机油（S9）、不合格品（S10）、废石英砂（S11）、废活性炭（S12、S16）、



20 

废离子交换树脂（S13）、废反渗透膜（S14）、废油泥（S15）、废滤芯（S17）、生

活垃圾（S18）。 

废下角料（S1）：压铸切边、去毛刺及机加工工序（镗孔、钻孔）产生的废

下角料，废下角料产生总量约为 3154.8t/a，统一收集后交物资回收部门处理。 

废切削液（S2）：机加工工序（加工中心切削）粘附切削液的金属屑过滤产

生废切削液，废切削液产生量约为 2.6t/a。对照《国家危险废物名录》（2021 年

版），其属于危险废物（HW09/900-006-09），交有资质单位处置。 

废金属料（S3）：沾染切削液的金属经收集后打包压块产生的废金属料，废

金属料量为 82.55t/a，对照《国家危险废物名录》（2021 年版），其属于危险废

物（HW09/900-006-09），收集后交有资质单位处置。 

废手套/抹布（S4）：机加工及机械设备维修保养过程产生的废含油手套/抹

布，废含油手套/抹布产生量为 0.23t/a。对照《国家危险废物名录》（2021 年

版），其属于危险废物（HW49/900-041-49），交由有资质单位处置。 

废油桶（S5）：生产原料拆包产生的废包装桶，废油桶产生量为 2.9t/a。对

照《国家危险废物名录》（2021 年版），其属于危险废物（HW08/900-249-08），

交由有资质单位处置。 

废润滑油（S6）：机械设备维护保养过程产生的废润滑油，废润滑油产生量

为 0.01t/a。对照《国家危险废物名录》（ 2021 年版），其属于危险废物

（HW08/900-214-08），交由有资质单位处置。 

废液压油（S7）：机械设备维护保养过程产生的废液压油，废液压油产生量

为 3.5t/a。对照《国家危险废物名录》（ 2021 年版），其属于危险废物